
PULSAR Program is co-funded by:

Public Sector Accounting and Reporting Program

Vlerësimi i kontabilitetit në sektorin publik 
(PULSE) në Gjeorgji

Lela Pataraia
3 dhjetor 2024



2

Vlerësimi PULSE në Gjeorgji

U mor vendim të zhvillohej një vlerësim PULSE, për të analizuar
cilësinë dhe efektivitetin e kuadrit dhe praktikave të kontabilitetit
dhe raportimit të sektorit publik në Gjeorgji;
 Kuadri konceptual – metodika e kontabilitetit dhe raportimit në sektorin

publik;
 zbatimi faktik i S NKS P-ve në sektorin publik.

 Vlerësimi u zhvillua për qeveris jen në nivel qendror dhe vendor (7
organizata të sektorit publik)
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Mbulimi i vlerësimit PULSE

 Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Gjeorgjisë

 Ministria e Mbrojtjes së Mjedisit dhe e Bujqësisë e Gjeorgjisë

 Ministria e Infrastrukturës

 Fondi i Zhvillimit Komunal

 Gjykata të përgjithshme

 Agjencia Kombëtare e Mjedisit

• Bashkia e Bagdatit
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Objektivat e vlerësimit PULSE në Gjeorgji

Vlerës imi i 
s is temit 

ekzis tues  të 
KS P-s ë

Identifikimi i 
pikave të forta 
dhe pikave të 

dobëta

Monitorimi i 
progres it të 
reformës ;

Mundës imi i 
përmirës imit të 
vazhdues hëm 

të KS P-s ë

Mbës htetja e 
vendimmarrjes  

efikas e

Përmirës imi i 
Menaxhimit të 

Financave 
Publike (MFP)

’

Mundës imi i 
trans parencës  

dhe 
llogaridhënies

Rritja e 
komunikimit 

me palët e 
interes it për 
reformën e 

KS P-s ë
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Struktura e vlerësimit PULSE

5

 6 shtylla

 30 Tregues

 107 Dimensione
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Kuadri metodik i vlerësimit PULSE

Komponentët kyç
• Mbledhja e të dhënave
• Analiza e të dhënave
• Raportimi
• Plane veprimi

Modaliteti i vlerës imit
• Qasje me vetëvlerësim
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Agjencia kryesuese dhe roli udhëheqës

Agjencia kryes ues e:

 Shërbimi i Thesarit i Ministrisë së Financave të Gjeorgjisë.

Udhëheqja:

 Rol udhëheqës i plotë i procesit të vlerësimit;
 Organizimi dhe drejtimi i seminareve dhe aktiviteteve;
 Mbledhja e të dhënave dhe kontrolli i cilësisë.
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Rolet dhe përgjegjësitë

Ekipi i vlerësimit
Drejtues i Ekipit të vlerësimit
Drejtuesi i Ekipit të mbikëqyrjes
Ekipi i jashtëm i konfirmimit
Ekipi i Programit PULSAR
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Progresi i vlerësimit PULSE në Gjeorgji

Hapi 1 –
Dialogu

Hapi 2 –
Dokumenti i 

konceptit

Hapi 6 –
Projekt-
raporti

Hapi 3 –
Përgatitja

Hapi 7 –
S hqyrtimi 
kolegjial

Hapi 8 –
Finalizimi

Hapi 9 –
Dialogu për 

reformat

Hapi 10 –
Monitorimi & 

vlerës imi

Hapi 4 – Fillimi 
i vlerës imit

Hapi 5 –
Mbledhja dhe 

analiza e të 
dhënave
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Mbledhja e të dhënave

 Burimet e të dhënave
 Pasqyrat financiare
 Raportet buxhetore
 Politikat kontabël të miratuara/rregullat e brendshme
 Intervista

 Metodat e përdorura
 Të dhëna sasiore nga dokumentacioni financiar
 Të dhëna cilësore nga intervista me palët e interesit
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Notat nga vetëvlerësimi PULSE



12

Notat nga vetëvlerësimi PULSE
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